
1 

 

D.D.G.  n.   
 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

Servizio 4 “Programmazione Ospedaliera” 
 

 

Approvazione in linea tecnico-sanitaria del progetto per i lavori finalizzati alla rifunzionalizzazione 

ed ampliamento, in regime libero-professionale, della Casa di Cura Valsalva Srl., Presidio 

Sant’Agata, con sede operativa in Catania Viale Antoniotto Usodimare, angolo Via Galermo n. 109. 

 

Il Dirigente Generale 

 

Visto  lo Statuto della Regione siciliana; 

Vista  la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

Vista la L.R. 8 novembre 1988, n. 39; 

Visto  il Decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni, concernente il 

riordino della disciplina in materia sanitaria ed in particolare gli artt. 8-bis, 8-ter e 8-

quater introdotti dal decreto legislativo n. 229/99; 

Visto il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e 

coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di 

requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività 

sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private; 

Vista la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e, in particolare, l’art. 2, comma 2; 

Visto  il D.A. n. 890 del 17 giugno 2002 che reca disposizioni in ordine all’accreditamento 

istituzionale delle strutture sanitarie della Regione Siciliana; 

Visto il D.A. n. 463 del 17 aprile 2003 di integrazione e modifica del D.A. n. 890/2002 e, in 

particolare, l’articolo 4; 

Vista      la legge regionale 14 aprile 2009 n. 5 “Norme per il riordino del servizio sanitario 

regionale”; 

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
1351



2 

 

 

 

Visto il    D.A.  n.  724   del   9.08.2022   “  Aggiornamento  delle  disposizioni  in  materia  di 

  autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private. Modifiche 

al Decreto Assessoriale 17 aprile 2003, n. 463”; 

Visto il D.A. n. 560 del 29.05.2023 “Aggiornamento delle disposizioni in materia di 

autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private. Modifiche 

al Decreto assessoriale del 9 agosto 2022 n. 724; 

Visto il D.A. n. 741 del 04.07.2023 “Testo coordinato con le modifiche introdotte con  D.A. 

29.08.2023, n. 560 “;  

Vista  l'istanza, inoltrata in data 25.3.2025, acquisita al prot. DPS1/Pec.  n. 16686 del 25/3/2025, 

con la quale il rappresentante legale della Casa di Cura Valsalva S.r.l., “Presidio 

Sant’Agata”, P. Iva 01275220893, ha chiesto l'approvazione  del progetto per la nuova 

rifunzionalizzazione ed ampliamento, in regime libero professionale, dei locali della 

omonima Casa di Cura,  siti in Catania nella Via Antoniotto Usodimare, angolo Via 

Galermo n. 109, già autorizzata ed accreditata con D.D.G. n. 2117  del 28.11.2019; 

Vista la relazione tecnica allegata, datata 11.3.2025, a firma del progettista Ing. Roberto 

Puleo  e del medico, Vice Direttore Sanitario, D.ssa Isabella Gallito e dal Presidente del 

C.d.A. e  Legale rappresentante della Struttura Sanitaria,  con le relative tavole 

planimetriche; 

Visto  il DDG. n. 231 del 5/3/2025 con il quale il Legale Rappresentante della Casa di Cura 

”Valsalva S.r.l.”, con sede legale in Viale Antoniotto Usodimare, Catania, è stato 

autorizzato al trasferimento di n. 41 posti letto (accreditati) e dell’attività attualmente 

svolta dalla Casa di Cura Valsalva nell’immobile di viale Antoniotto Usodimare n. 109 

Catania, nonchè all’istituzione di n. 19 posti letto in regime libero professionale, nei 

locali di Via Vittorio Emanuele da Bormida n. 64, approvato con D.D.G. n. 379 del 

18/05/2022; 

Ritenuto di dover accogliere la richiesta avanzata dal Rappresentante Legale della  Casa di Cura 

Valsalva S.r.l., Presidio di Sant’Agata,  con sede in Catania (CT)  ed approvare, in linea 

tecnico-sanitaria, il progetto per la nuova rifunzionalizzazione ed ampliamento dei locali 



3 

 

siti in Via A. Usodimare, angolo via Galermo n. 109, così come meglio descritti nella 

relazione tecnico-sanitaria da intendersi qui integralmente richiamata e trascritta, per 

farne parte  integrante del contenuto ; 

                                                                   D E C R E T A 

ART. 1  Per le motivazioni espresse in narrativa e costituenti parti integranti e sostanziali del 

dispositivo  è approvato,  sotto il profilo tecnico-sanitario, il progetto per la nuova  

rifunzionalizzazione ed ampliamento, in regime libero-professionale, dei locali della 

Casa di Cura Valsalva S.r.l., “Presidio Sant’Agata”, con sede legale ed operativa in Via 

Antoniotto Usodimare, angolo via Galermo n. 109, P. IVA: 01275220893, per un totale di 

n. 135 posti letto; tra cui 90 posti letto riabilitativi tutti allocati presso il Presidio 

Sant’Agata (Padiglione “A”), di cui n. 79 posti letto in regime di accreditamento e n. 11 

posti letto in regime libero-professionale e n. 45 posti letti di lungodegenza che 

verranno allocati nel plesso cd. “ex. Valsalva” (Padiglione”B”), di cui n. 10 posti letto in 

regime di accreditamento e n. 35 posti letto in regime libero-professionale.  

ART. 2 E' fatto obbligo al Legale Rappresentante di Casa di Cura Valsalva S.r.l., “Presidio 

Sant’Agata“, con sede in Catania (CT), di munirsi delle necessarie autorizzazioni non di 

competenza di questa Amministrazione e di rispettare quant'altro previsto dalla 

normativa vigente in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro. 

Art. 3  L'efficacia del presente provvedimento è subordinata alla presentazione, da parte del 

Legale Rappresentante di “Casa di Cura Valsalva S.r.l. “,  entro il termine perentorio di 90 

giorni dalla notifica del presente provvedimento, della richiesta di concessione edilizia 

ed alla validità della stessa, se prevista per la realizzazione dell'opera di che trattasi. Nel 

caso in cui sia necessario acquisire la concessione edilizia per la realizzazione del 

progetto approvato con il presente provvedimento, è fatto obbligo al Legale 

rappresentante della struttura  di trasmettere al Dipartimento Pianificazione Strategica 

copia della ricevuta di deposito della richiesta di concessione edilizia qualora non abbia 

già provveduto. 

Art 4 Il presente provvedimento perderà la sua efficacia nel caso in cui l'Autorità competente 

riscontri motivi ostativi al rilascio della concessione edilizia, se prevista per la 

realizzazione dell'opera di che trattasi. 



4 

 

Art.5 Il legale rappresentante di “Casa di Cura Valsalva S.r.l ”, dovrà produrre entro il termine 

di giorni 30 dalla notifica del presente provvedimento un dettagliato crono programma, 

con l'indicazione della data di inizio e della data prevista per la conclusione dei lavori di 

cui all'art. 1 e al termine dei lavori, dovrà produrre la dichiarazione di fine lavori che 

certifichi la conformità della struttura al progetto approvato.  

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato della Salute e per 

estratto, nella  Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la pubblicazione. 

 

Palermo,  

 

         IL DIRIGENTE GENERALE 
                                                                                         (Dr. Salvatore Iacolino) 
  
 
 

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
01/12/2025


		2025-12-01T09:31:26+0000
	SALVATORE IACOLINO




